
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 17.05.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/35/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale 
 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

MANDATO ALLE LITI IN FAVORE DEGLI AVVOCATI MASSIMO MERAVIGLIA 
E SABRINA ALLISIO, AL FINE DI COSTITUIRSI NELLA CAUSA RECANTE 
R.G. N. 2720/2021, PROMOSSA DALLA SIG.RA JOYCE PAMELA SOLEDISPA 
CRUZ AVANTI AL TRIBUNALE ORDINARIO DI MILANO, SEZ. LAVORO. 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che con ricorso ex art. 414 c.p.c. (R.G. 2720/2021) in data 22.03.2021, la Sig.ra Joyce Pamela 
Soledispa Cruz conveniva avanti al Tribunale di Milano, Sez. Lavoro, l’Azienda di Servizi alla Persona 
Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio per sentire accogliere le seguenti conclusioni: 
“1) accertare e dichiarare la nullità e/o la illegittimità e/o la inefficacia dell’apposizione di termine finale 
al contratto di lavoro a tempo determinato per somministrazione con decorrenza dal 25.05.2017 al 
31.12.2017, nonché dell’apposizione di termine finale al contatto di lavoro con decorrenza dal 01.12.2017 
al 30.11.2018 e/o delle relative proroghe, rispettivamente, al 30.11.2019 e al 29.11.2020, e per l’effetto: 2) 
accertare e dichiarare il diritto della ricorrente al risarcimento del danno subito per effetto degli illegittimi 
suindicati contratti di lavoro e/o delle relative proroghe intervenuti nel caso di specie, e per l’effetto 
condannare la convenuta a corrispondere alla ricorrente un importo pari a € 20.686,44, pari alla misura 
massima dell’indennità di cui all’art. 28, comma 2, D.Lgs 81/2015, o a quella diversa somma ritenuta di 
giustizia; 3) ordinare la trasmissione di copia della sentenza e degli atti di causa alla Procura Regionale 
della Corte dei Conti; 4) Il tutto con vittoria di spese e competenze, nonché con interessi e rivalutazione dal 
dovuto al saldo, sentenza esecutiva ”; 
 
considerato che a seguito del deposito del ricorso, recante R.G. 2720/2021, il Giudice adito del Tribunale di 
Milano, Sez. Lavoro, dott.ssa Maria Beatrice Gigli, con decreto del 7.04.2021, fissava udienza in data 
10.06.2021 per la comparizione personale delle parti; il ricorso ed il pedissequo decreto di fissazione 
d’udienza venivano notificati all’Ente in data 27.04.2021; 
 

omissis

omissis

omissis



2 

atteso che le domande svolte dal ricorrente appaiono infondate talché, per il buon diritto, si ritiene 
necessario tutelare la posizione di questa Azienda conferendo incarico professionale ai legali interni 
dell’Amministrazione, Avv. Massimo Meraviglia ed Avv. Sabrina Alliso, munendoli di procura speciale 
alle liti, al fine di costituirsi nel giudizio promosso dalla Sig.ra Joyce Pamela Soledispa Cruz avanti al 
Tribunale di Milano, Sez. Lavoro, ed assistere l’Ente in ogni sua fase e grado, con ogni più ampia facoltà 
del caso e di legge;   
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

 
DISPONE 

 
 
 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di prendere atto del contenuto del ricorso ex art. 414 c.p.c. in data 22.03.2021 recante R.G. 2720/2021, 

promosso dalla Sig.ra Joyce Pamela Soledispa Cruz (nata il 28.12.1994) nei confronti dell’Azienda di 
Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, notificato in data 
27.04.2021; 

 
2. di conferire mandato, anche disgiunto, ai legali interni dell’Amministrazione, Avv. Massimo Meraviglia 

ed Avv. Sabrina Alliso, munendoli di procura speciale alle liti, al fine assisterla e costituirsi nel giudizio 
recante R.G. 2720/2021 pendente avanti al Tribunale di Milano, Sez. Lavoro nonché in ogni sua fase e 
grado, con ogni più ampia facoltà del caso e di legge; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito delle 
previsioni del bilancio 2021. 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

omissis

omissis


